
60 DIÁRIO OFICIAL Nº 33438 Quarta-feira, 16 DE AGOSTO DE 2017

CARGO: PEDAGOGO-  MATRICULA: 57224822/ 3
ORIGEM: BELEM/PA  -  DESTINO: JACUNDA/PA
PERIÓDO DE VIAGEM: 31/07/2017   -  DIÁRIAS-0,5
ORDENADOR DE DESPESAS:SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo: 215923

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

DESIGNAR
PORTARIA Nº. 773 DE 10 DE AGOSTO DE 2017 RESOLVE: 
DESIGNAR, o Servidor RILDO ANTONIO MARÇAL CALDAS, 
Matricula nº 5520304/5, ocupante do Cargo de Diretor 
Administrativo e Financeiro, para responder como Presidente, na 
ausência do titular SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS, matricula 
nº 5817528/8, estará se deslocando para a cidade de Brasília/DF 
no Período de 22 a 25.08.2017, a fi m de participar da Capacitação 
“Perspectivas de Segurança na Socioeducação”.  
SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS-Presidente

Protocolo: 215771

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 116/2017
OBJETIVO: para realizar reunião para tratar sobre a 
promoção de ações através da campanha de combate à 
exploração sexual de crianças e adolescentes .
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 145 da lei nº 5.810/94.
ORIGEM: Belém/PA
DESTINO: Breves/PA
SERVIDOR:
MICHELL MENDES DURANS DA SILVA; CARGO: Secretário 
de Estado de Justiça e Direitos Humanos; MAT: 5904015; 
PERÍODO: 16/08/2017 a 16/08/2017; Quantidade de 
diárias: 0,5.
 
ORDENADOR: LEBA RAFAELA PEIXOTO CARVALHO
Secretária Adjunta de Estado de Justiça e Direitos 
Humanos em exercício

Protocolo: 215958
PORTARIA Nº 115/2017

OBJETIVO: Para realizar visita in loco nas dependências da 
Instituição “Associação Papa João XXIII no Brasil”, considerando 
a proximidade do término da vigência de contratos celebrados 
em decorrência de Chamamento Público, conforme solicitação da 
Secretaria Nacional de Políticas sobre Drogas-SENAD e mediante 
acordo de cooperação celebrado com esta SEJUDH, que trata 
da parceria para o monitoramento e fi scalização das Entidades.
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 145 da lei nº 5.810/94.
ORIGEM: Belém/PA
DESTINO: Castanhal/PA

SERVIDOR:

MJ PM PAULO DANIEL RIBEIRO DA SILVA; CARGO: Conselheiro 

Presidente representante da PM; MAT: 5615747; PERÍODO: 

16/08/2017 a 16/08/2017; Quantidade de diárias: 0,5.
WANDA MARIA BARBOSA VILLACORTA; CARGO: Assistente 
Social; MAT: 3201430; PERÍODO: 16/08/2017 a 16/08/2017; 
Quantidade de diárias: 0,5.
JONAS SALVIANO DA SILVEIRA; CARGO: Motorista; MAT: 
57216173; PERÍODO: 16/08/2017 a 16/08/2017; Quantidade 
de diárias: 0,5.
 
ORDENADOR: MICHELL MENDES DURANS DA SILVA
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

Protocolo: 215877

..

SECRETARIA DE ESTADO 
DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO, MINERAÇÃO E 
ENERGIA

.

PORTARIA DE DIÁRIA Nº 307/2017-DAF/SEDEME    
Belém, 11 de agosto de 2017.

Nome: FELIPE DE AZEVEDO NUNES LOPES /Cargo: Assessor 
Especial III /Matricula 5892111/4 /Nº DE DIÁRIAS: 1,5(uma 
e meia) /ORIGEM: Belém-PA /DESTINO: Paragominas-PA /
PERIODO: 18 a 19/08/2017 /OBJETIVO: participar de Audiência 
Pública referente ao Projeto da Ferrovia Paraense, com o fi m 
de aprimorar os documentos jurídicos relativos a realização de 
certame licitatório de concessão da referida ferrovia.  
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELLE ABRAHÃO ABDON
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 215685
PORTARIA DE DIÁRIA Nº 308/2017-DAF/SEDEME    
BELÉM, 11 DE AGOSTO DE 2017.
NOME: MARJORIE DE ALMEIDA MORIYA/CARGO: Coordenador/ 
MATRICULA: 5922413/1/Nº DE DIARIAS: 1,5 (uma e meia) /
ORIGEM: Belém-PA/DESTINO: Paragominas-PA/PERIODO: 18 
a 19/08/2017/OBJETIVO: acompanhar a Audiência Pública que 
será realizada para coleta de subsídios para modelagem de 
licitação para a concessão da construção, operação e manutenção 
de transporte ferroviário de cargas e passageiros, denominado 
Ferrovia Paraense.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELLE ABRAHÃO ABDON
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 215691
PORTARIA DE DIÁRIA Nº 309/2017-DAF/SEDEME    
BELÉM, 11 DE AGOSTO DE 2017.
Nome: VALÉRIA DOS SANTOS DO NASCIMENTO/CARGO: 
Coordenador do Núcleo de Comunicação/ Matricula: 5455804/6, 
/Nº DE DÍARIAS: 1,5 (uma e meia) /ORIGEM: Belém-PA 
DESTINO: Paragominas-PA/PERIODO: 18 a 19/08/2017/
OBJETIVO: acompanhar, jornalisticamente, a Audiência Pública 
que será realizada para coleta de subsídios para modelagem de 
licitação para a concessão da construção, operação e manutenção 
de transporte ferroviário de cargas e passageiros, denominado 
Ferrovia Paraense.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELLE ABRAHÃO ABDON
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 215697
PORTARIA DE DIÁRIA Nº 310/2017-DAF/SEDEME    
BELÉM, 11 DE AGOSTO DE 2017.
NOME: ARTUR FERNANDO SILVA MASCARENHAS/CARGO: 
Coordenador/MATRICULA: 5057639/4/ Nº DE DIARIAS: 0,5 
(meia) /ORIGEM: Belém-PA/DESTINO: Barcarena-PA/PERIODO: 
18/08/2017/OBJETIVO: visita técnica para desenvolver o 
relatório de acompanhamento da empresa incentivada: ALUBAR 
METAIS E CABOS S.A.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELLE ABRAHÃO ABDON
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 215701
PORTARIA DE DIÁRIA Nº 314/2017-DAF/SEDEME    
BELÉM, 11 DE AGOSTO DE 2017.
NOME: MILENE DE NAZARÉ MESQUITA DE AZEVEDO VIÉGAS/
CARGO: Assessor/ MATRICULA: 5902020/4/Nº DE DIARIAS: 0,5 
(meia) /ORIGEM: Belém-PA/DESTINO: Barcarena-PA/PERIODO: 
18/08/2017/OBJETIVO: visita técnica para desenvolver o 
relatório de acompanhamento da empresa incentivada: ALUBAR 
METAIS E CABOS S.A.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELLE ABRAHÃO ABDON
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 215708

PORTARIA DE DIÁRIA Nº 311/2017-DAF/SEDEME    
BELÉM, 11 DE AGOSTO DE 2017.
NOME: RENATO ARAÚJO DA CONCEIÇÃO/CARGO: Assessor II /
MATRICULA: 5907355/3/Nº DE DIARIAS: 0,5 (meia) /ORIGEM: 
Belém-PA/DESTINO: Barcarena-PA/PERIODO: 18/08/2017/
OBJETIVO: visita técnica para desenvolver o relatório de 
acompanhamento da empresa incentivada: ALUBAR METAIS E 
CABOS S.A.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELLE ABRAHÃO ABDON
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 215702
PORTARIA DE DIÁRIA Nº 313/2017-DAF/SEDEME    
BELÉM, 11 DE AGOSTO DE 2017.
NOME: CLEIDE MORAES DE SOUZA/CARGO: Gerente/ 
MATRICULA: 5917161/3/Nº DE DIARIAS: 0,5 (meia) /ORIGEM: 
Belém-PA/DESTINO: Barcarena-PA/PERIODO: 18/08/2017/
OBJETIVO: visita técnica para desenvolver o relatório de 
acompanhamento da empresa incentivada: ALUBAR METAIS E 
CABOS S.A.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELLE ABRAHÃO ABDON
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 215717
PORTARIA DE DIÁRIA Nº 312/2017-DAF/SEDEME    
Belém, 11 de agosto de 2017.
NOME: MARILIA MARIA MAUES DA COSTA AMORIM/CARGO: 
Secretária Operacional/ MATRICULA: 54189563/3/Nº DE 
DIARIAS: 0,5 (meia) /ORIGEM: Belém-PA/DESTINO: Barcarena-
PA/PERIODO: 18/08/2017/OBJETIVO: visita técnica para 
desenvolver o relatório de acompanhamento da empresa 
incentivada: ALUBAR METAIS E CABOS S.A.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELLE ABRAHÃO ABDON
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 215703

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

RESOLUÇÃO Nº 024 DE 02 AGOSTO DE 2017.
Suspende os benefícios fi scais concedidos à empresa OXBOW 
BRASIL ENERGIA, INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA., por 
meio da Resolução nº 023, de 21 de outubro de 2010.
A COMISSÃO DA POLÍTICA DE INCENTIVOS AO 
DESENVOLVIMENTO SOCIOECONÔMICO DO ESTADO DO 
PARÁ, no exercício de suas atribuições legais,
Considerando o Parecer Técnico nº 009/2017 da Câmara 
Técnica, apreciado no plenário da Comissão, em 19 de junho de 
2017, que constatou o descumprimento das condições previstas 
no projeto e na legislação que rege a matéria durante a fruição 
dos benefícios fi scais concedidos à empresa OXBOW BRASIL 
ENERGIA, INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA., por meio da 
Resolução nº 023, de 21 de outubro de 2010, conforme processo 
nº 2010/ 081.085;
Considerando que este mesmo parecer sugeriu e recomendou a 
suspensão dos incentivos concedidos à empresa;
Considerando que a empresa apresentou defesa oral, na reunião 
do plenário da Comissão de Incentivos, realizada em 19 de junho 
de 2017; e
Considerando as deliberações da 1ª reunião extraordinária 
do plenário da Comissão da Política de Incentivos ao 
Desenvolvimento Socioeconômico do Estado do Pará, realizada 
em 02 de agosto de 2017, que apreciou a defesa apresentada 
pela empresa.
RESOLVE:
Art. 1º Suspender os benefícios fi scais da empresa OXBOW 
BRASIL ENERGIA INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA., inscrita 
no Cadastro de Contribuintes do ICMS sob o nº 15.267.526-4, 
concedidos por meio da Resolução nº 023, de 21 de outubro de 
2010.
Art. 2º Conceder prazo de 30 (trinta) dias para que a empresa 
apresente recurso, sob pena de aplicação das penalidades 
previstas na legislação.
Art. 3º Esta Resolução entrará em vigor na data de sua 
publicação no Diário Ofi cial do Estado.
ADNAN DEMACHKI
Presidente da Comissão da Política de Incentivos ao 
Desenvolvimento Socioeconômico do Estado do Pará.

Protocolo: 215874


